⁴² *Syntaxe latine* (Paris 1972²) 96-99 y 106.

*sextante sal et ROMAE et PER TOTAM ITALIAM erat (Liv. 29.37.3)
Ergo edixit princeps ut...ROMAE praetor, PER PROVINCIAS qui pro
praetore aut consule essent, iura adversus publicanos extra ordinem
redderent (Tac. Ann 13.51.1)*

se observa claramente la equivalencia funcional entre el locativo *Romae* y los diversos sintagmas preposicionales de *per* + acusativo: *per totam Italiam, per totam Hispaniam, per provincias*; además predicados verbales como *diruere* («abolir») o *esse* no expresan idea alguna de movimiento. En definitiva, la naturaleza de la acción expresada por estos predicados verbales y la coordinación con un locativo como *Romae* (cuya caracterización funcional no plantea lugar a dudas)⁴³ son criterios objetivos para poder afirmar que *per* + acusativo expresa en estos casos Ubicación y no Lugar por Donde.

A estos datos tan significativos, habría que añadir los ejemplos de coordinación entre *per* + acusativo y el resto de marcas formales que expresan en latín clásico Ubicación.

De ellas, la más frecuente es *in* + abl. y de ahí, que sean muy numerosos los ejemplos de coordinación o correlación con *per* + acus.:

- (19) *quasi vero mali atque scelesti tantummodo IN URBE et non PER TOTAM ITALIAM (Sal. Cat 52)
magna caedes fugientium et IN URBE et PER AGROS est facta (Liv. 6.9.11)
edici praeterea IN URBE ROMA et PER TOTAM ITALIAM edicta mitti (Liv. 39.14.8)
Scipio non IN CAPITOLIO modo, sed PER TOTAM URBEM omnia templa deum cum populo Romano circumiit (Liv. 38.51.13)
ac statim immissa cohorte Thraecum depulsi at consecantibus Germanis Raetisque PER SILVAS ATQUE IN IPSIS LATEBRIS trudicati (Tac. Hist 1.68.2)
Vitellii tamen imagines IN CASTRIS ET PER PROXIMAS BELGARUM CIVITATES repositae, cum iam Vitellius occidisset (Tac. Hist 4.37.2)
et ducum e nominibus indita vocabula illis PER ASIAM, his IN ITALIA (Tac. Ann 4.55.3)
mox ALIAS PER PROVINCIAS et IN URBE pleraque concessa... (Tac. Ann 12.60.2)*

⁴³ Un ejemplo similar sería *...quaesitis SAMO, ILIO, ERYTHRIS, PER AFRICAM etiam ac SICILIAM et ITALICAS COLINIAS criminibus Sibullae (Tac. Ann 6.12.3)*, en el que el sintagma preposicional *PER AFRICAM...* expresa la misma función que los ablativos-locativos *SAMO, ILIO, ERYTHRIS*.

Si una marca formal tan clara de Ubicación como *in* + ablativo aparece coordinada o en correlación con *per* + acusativo es porque ambos sintagmas preposicionales son, en estos contextos, homofuncionales.

A idéntica conclusión nos lleva el análisis de ejemplos como los de